
収入済額 15億4,694万円 支出済額 12億1,779万円

（収入率 ） （支出率 ）

用語の説明

道の駅整備や観光の振興のための経費

住民が一定水準の生活と安定した社会生活を

保障するために必要な経費

全般的な管理事務費などの地方公共団体の共

通経費や他の款に区分できない経費

その他

民生費

総務費

議会運営や消防、防災対策、村債の元利償還

金などに係る経費

住民が健康にして衛生的な生活環境を保持す

るための経費

農林水産業の振興のための経費

小中学校や幼稚園、社会教育、保健体育など

教育関係全般に係る経費

道路や橋りょう、公営住宅などに係る経費

衛生費

農林水産業費

教育費

土木費

商工費

その他

繰入金

交付金等

村債

繰越金

国税や県税として徴収した税金の一部が村に

交付されるお金

施設整備などに充てるために国や金融機関か

ら借り入れるお金

前年度の決算で剰余となり、次年度へ繰り越

されるお金

村営住宅の使用料や証明書の発行手数料、村

が行う事業の負担金などのお金

他の会計や基金から繰り入れるお金

村税

地方交付税

国県支出金

歳入

村民皆さんが納める村民税や固定資産税、軽

自動車税などのお金

村の財政状況などに応じて国から交付される

お金

特定の事業などを行うために国や県から交付

されるお金

歳出

37.6%

　皆さんに納めていただいた税金等がどのような経費に使われているか、どのような財政状況

にあるかを知っていただくため、条例に基づき予算の執行状況や財産の現在高等についてお知

らせいたします。　　　　　　　　　　　　　　　 （総務課財政係　☎0279-63-2111）

令和５年度上半期の財政状況

　一般会計

歳出歳入

47.8%

予算総額

32億3,453万円

3,623万円

1,700万円

7,458万円

0万円

0万円

3億4,798万円

10億1,095万円

6,020万円

1億2,493万円

2億2,271万円

1億4,625万円

1億4,567万円

9,000万円

5億4,726万円

15億0,553万円

4億5,218万円

その他

繰入金

交付金等

村債

繰越金

村税

地方交付税

国県支出金

予算額 収入済額

2億3,080万円

8,049万円

1億8,131万円

2億3,169万円

2,584万円

4,935万円

2億1,859万円

1億9,972万円

4億5,127万円

2億4,044万円

5億1,277万円

4億6,065万円

1億8,881万円

1億1,445万円

6億5,402万円

6億1,212万円

その他

衛生費

農林水産業費

教育費

土木費

商工費

民生費

総務費

予算額 支出済額

歳入歳出執行状況



■基金 ■基金以外

■1人あたり残高

※表示単位未満を四捨五入しているため合計が一致しないことがあります。

0万円

計 368万円 39億7,200万円39億6,832万円

定額運用基金 2億7,200万円 2億7,200万円

23億1,925万円

0万円5,469万円特別会計基金

6,908万円

財政調整基金

特定目的基金

減債基金

前期末残高

23億1,585万円

1億7,042万円

3万4,130㎡

1,158万6,338㎡今期末残高

11億5,536万円 11億5,564万円

基金区分

出資金

建物

土地増減額

28万円

340万円

0万円 1億7,042万円

区分

水をきれいにする事業債

簡易水道事業債

特別会計

事業債

臨時財政対策債

一般会計

合計

▲ 603万円

8億1,933万円

9億0,880万円

▲11,890万円

▲6,645万円

▲5,145万円

▲ 3,604万円

17億4,857万円

前期末残高

49.6万円

25億1,645万円

7億7,030万円

1億1,647万円

8億8,677万円

7億6,788万円

8億4,235万円

16億2,968万円

　特別会計

76.7万円

23.5万円

3.5万円

27.0万円

1億5,133万円

調定額

減収補てん債 0.1万円460万円0万円460万円

1,651人

3,338人

災害復旧事業債

23.4万円

35.2万円

121.0万円基金全体

財政調整基金

増減額 1人あたり残高

5,469万円

▲ 33人

▲ 55人

1世帯あたり

男

人口

26億7,138万円

8億0,031万円

11.2万円

0.5万円1,485万円▲99万円1,584万円

今期末残高

9億2,281万円

1億2,250万円

25.7万円

計

村たばこ税

軽自動車税

固定資産税

村民税

科目 1人あたり 前期末 今期末

1,359世帯

1,687人

5億5,563万円

815万円

1,880万円

3億7,735万円

1,352世帯

1,665人

世帯数

女

▲ 7世帯

▲ 22人

1,618人

3,283人

▲ 3,001万円

▲ 15,493万円

増減

4.6万円

41.1万円

0.6万円

1.4万円

27.9万円

16.9万円

0.2万円

0.6万円

11.5万円

財産の状況

村債の状況

負担の状況 人口等の状況

5,672万円

2,497万円

559万円

37万円

1億6,273万円

1,556万円

1億5,246万円

6,869万円

2,580万円

1,000万円

0万円

2億0,549万円

2,282万円

1億5,303万円

1億5,563万円

1億0,378万円

2,514万円

5,889万円

5億0,901万円

5,704万円

4億8,253万円

水をきれいにする事業特別会計

簡易水道事業特別会計

農業用水事業特別会計

土地開発事業特別会計

介護保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

国民健康保険特別会計

歳入歳出予算 収入済額 支出済額


